em comento, é o comercio varejista de materiais de materiais de construção em geral. Enumera 
algumas das aquisições feitas pelo contribuinte (somente no exercício de 2014), que diz ser 

matéria prima ou uso e consumo: 238 bolas de arame farpado com 500 metros cada, o que 
corresponde a 119.000 (cento e dezenove mil metros), ou 119 quilômetros, ou ainda, daria para 
cercar com 39,67 quilômetros de cercas, cada uma com três fios de arame; 720 quilos de grampo 
galvanizado para cerca; 3278 quilos de arame galvanizado; e 500 quilos de pregos. É certo, até 
para o leigo arame farpado e grampo, não são matérias primas para os artefatos citados.